



## رویکرد ضد اسلامی دولت آذربایجان و برگزاری بازیهای همبستگی کشورهای اسلامی

بازیهای همبستگی کشورهای اسلامی از روز 22 اردیبهشت ماه در باکو آغاز می شود و به مدت ده روز ادامه خواهد داشت.

آران نیوز - بازیهای همبستگی کشورهای اسلامی از روز 22 اردیبهشت ماه در باکو آغاز می شود و به مدت ده روز ادامه خواهد داشت. در این مسابقات، ورزشکاران مسلمان از پنجاه و هفت کشور اسلامی در رشته های مختلف تیمی و انفرادی و در دو بخش مردان و زنان حضور خواهند داشت. علی رغم این که هیچ اجباری به داشتن حجاب برای زنان شرکت کننده در این بازیها نیست، اما طبق اسامی اعلامی ورزشکاران، شمار قابل توجهی از زنان شرکت کننده در این مسابقات مانند شرکت کنندگانی از کشورهای مصر، پاکستان، اردن، ایران، قطر، مالزی و... بیشتر در تمامی مسابقات با حجاب اسلامی حاضر شده اند و به حتم در این دوره از مسابقات نیز با رعایت پوشش اسلامی شرکت خواهند کرد. رشته هایی مانند دو و میدانی، شمشیربازی و... دربرگیرنده بیشترین شرکت کننده محجبه خواهند بود. اما در خصوص برگزاری مسابقات ورزشی بازی های همبستگی کشورهای اسلامی نکات قابل تاملی وجود دارد، که شایسته توجه است و ناخودآگاه سوالات مختلفی را به اذهان متبادر می کند. از جمله این که دولت آذربایجان چه اهدافی را از برگزاری این مسابقات دنبال می کند و مهم تر این که رویکرد دولت آذربایجان و اقدامات عملی آن در طول سال

های گذشته در برابر دینداران به چه میزان با روح برگزاری این نوع مسابقات همخوانی دارد؟ آنچه مسلم است و از مجموعه اقدامات دولت آذربایجان در سال های گذشته نیز به خوبی آشکار شده است، با وجود برگزاری این مسابقات در باکو و توجه به همبستگی اسلامی در سخنان سران جمهوری آذربایجان در ماه های گذشته، این کشور محدودیت های فراوانی را برای فعالیت های دینی اسلام گرایان وضع کرده است. همین چند سال پیش بود که دستگاه حاکمه آذربایجان به بهانه پوشش یکسان در مدارس دخترانه، حکم به منع حجاب در مدارس داد که این قانون با اعتراض های گسترده دینداران در باکو و چند شهر دیگر جمهوری آذربایجان مواجه شد. بسیاری از افراد که در جریان این اعتراض ها دستگیر شدند به حبس های طولانی مدت محکوم شدند که بر اثر فشارهای وارده در زندان، واقف عبدالله اف از جمله این زندانیان بود که بر شکنجه های طاقت فرسا به شهادت رسید و دکتر محسن صمداف رییس حزب اسلام آذربایجان یکی از احزاب مخالف دولت که به جرم اعتراض به حکم منع حجاب در مدارس در زندان به سر می برد مدام به زندان انفرادی منتقل می شود. بنابراین ملاحظه می شود حاکمیت جمهوری آذربایجان در سال های اخیر، شدیدترین محدودیت ها را برای دینداران شیعه در این کشور اعمال کرده است. براساس قوانینی که باکو وضع کرده است، عادی ترین امور مذهبی نظیر استفاده از پرچم و سایر نمادهای مذهبی گرفته تا اقامه نماز توسط روحانیون تحصیل کرده در قم و نجف که مهمترین حوزه های علمیه شیعه در آن قرار دارند، ممنوع شده است. در یکی از جدیدترین اقدامات باکو علیه جریان شیعه اصیل در جمهوری آذربایجان، حجت الاسلام حاج سردار حاجی حسنی، یکی از روحانیون تحصیل کرده در حوزه علمیه قم که در شهر ماسالی جمهوری آذربایجان، نماز جمعه اقامه می کرد، به اتهام نقض قانون «ممنوعیت اجرای آیین های دینی توسط افراد تحصیل کرده در خارج» و نیز «برگزاری اجتماع غیرقانونی» دستگیر و زندانی شده است. این اقدامات سرکوبگرانه علیه تشیع در جمهوری آذربایجان به عنوان دومین کشور شیعه جهان در شرایطی است که دولت این کشور با دستگیری بیش از دویست نفر از روحانیون و مبلغان اسلامی، در میان کشورهای مسلمان به عنوان «دارنده بیشترین زندانی روحانی» شهرت یافته است.

تخریب مساجد به بهانه فعالیت های عمرانی نیز از دیگر اقدامات ضد دینی جمهوری آذربایجان در ماه های اخیر بوده است و حتی بر اساس اخبار موثق پس از پایان بازی های اسلامی طرح تخریب مسجد حاجی جواد هم در دستور کار قرار خواهد گرفت. به نظر می رسد دولت آذربایجان از برگزاری بازیهای همبستگی کشورهای اسلامی دو هدف اساسی را دنبال می کند. اول این که می خواهد این پیام را به کشورهای اسلامی بدهد که جمهوری آذربایجان کشوری است که به مسائل اسلامی توجه و اهتمام دارد تا از این طریق به تقویت جایگاه خود در میان کشورهای اسلامی بپردازد. از سوی دیگر دولت آذربایجان می کوشد با برگزاری بازیهای همبستگی کشورهای اسلامی وجهه اسلامی به خود داده و حمایت کشورهای اسلامی را در مناقشه قره باغ و مخاصمه با ارمنستان به سمت خود جلب کند.

با توجه به مجموعه اقدامات ضد دینی و مقابله شدید و روزافزون با اسلام گرایان آنچه مسلم است صرف برگزاری بازیهای همبستگی کشورهای اسلامی نمی تواند دولت آذربایجان را در دستیابی به اهداف خود یاری رساند. مشخصاً روح برگزاری این مسابقات با اقدامات ضد دینی دولت آذربایجان در تعارض اساسی قرار دارد. بدیهی است دولت آذربایجان برای رسیدن به اهداف خود باید در سیاست ها و برنامه های خود تجدید نظر اساسی کند.